2

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ избирательная комиссия

ЗаринскОГО районА Алтайского края
РЕШЕНИЕ

	18 марта 2019 года

	№  48/2

	Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Алтайского края

В целях обеспечения функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Алтайского края в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и на основании Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 года №134/973-II (с изменениями, внесенными постановлением ЦИК России от 2 октября 2018 года № 184/1447-7, далее – Положение), решением КИК от 14 марта 2019 года № 59/505-7, территориальная избирательная комиссия Заринского района

	РЕШИЛА:

1. Использовать в работе утвержденный Порядок взаимодействия Избирательной комиссии Алтайского края с главами местных администраций муниципальных районов, городских округов Алтайского края по отдельным вопросам функционирования Государственной системы регистрации (учёта) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Алтайского края (далее – Порядок) согласно приложению к настоящему решению.
2. Рекомендовать главам местных администраций муниципальных районов и городских округов Алтайского края (далее – главы местных администраций):

направлять в Избирательную комиссию Алтайского края копии правовых актов, принимаемых в целях реализации Положения;

определить специалиста из числа должностных лиц местной администрации, ответственного за осуществление регистрации (учёта) избирателей, участников референдума на территории соответствующего муниципального района, городского округа, и направить копию соответствующего правового акта в территориальную комиссию района, а также информировать территориальную избирательную комиссию района об изменении определенного данным правовым актом ответственного лица;

сообщать в территориальную избирательную комиссию района в соответствии с разделом 4 Порядка сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов.

3. Признать утратившими силу решения Избирательной комиссии Алтайского края от 17 февраля 2006 года № 54/443-4 «Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Алтайского края», от 29 октября 2013 года № 65/620-6 «О внесении изменений в решение Избирательной комиссии Алтайского края от 17 февраля 2006 года
№ 54/443-4 «Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Алтайского края» и от 5 марта 2014 года № 70/693-6 «О внесении изменений в приложение № 3 к решению Избирательной комиссии Алтайского края от 17 февраля 2006 года № 54/443-4 «Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Алтайского края».

4. Направить настоящее решение главам местных администраций муниципальных районов, городских округов, избирательные комиссии муниципальных образований района.

5. Направить настоящее решение в избирательные комиссии муниципальных образований  района.

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Заринского района.

	Председатель
Секретарь

	             В.К.Тимирязев

             А.Г.Звягина

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Избирательной комиссии
Алтайского края
от 14 марта 2019 года № 59/505-7

Порядок

взаимодействия Избирательной комиссии Алтайского края с главами местных администраций муниципальных районов, городских округов Алтайского края по отдельным вопросам функционирования Государственной системы регистрации (учёта) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Алтайского края

1. Порядок передачи главами местных администраций муниципальных районов, городских округов Алтайского края сведений о гражданах Российской Федерации в Избирательную комиссию Алтайского края

1.1. В целях обеспечения формирования и ведения Избирательной комиссией Алтайского края Регистра избирателей, участников референдума на территории Алтайского края главами местных администраций муниципальных районов, городских округов Алтайского края (далее – глава местной администрации) в Избирательную комиссию Алтайского края направляются следующие сведения о гражданах Российской Федерации (далее – граждане):

сведения о фактах выдачи и замены паспорта гражданина, о фактах сдачи паспорта гражданина лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации, о фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев – по месту пребывания) граждан, представленные органами, осуществляющими регистрацию граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, выдачу и замену документов, удостоверяющих личность гражданина на территории Российской Федерации, по форме № 1.1риур, установленной приложением № 1 к Положению, в защищенном от записи машиночитаемом виде и (или) на бумажном носителе, а также в виде электронного файла в формате согласно приложению № 15 к Положению;

сведения о государственной регистрации смерти граждан, достигших возраста 14 лет и сведения о внесении исправлений или изменений в записи актов о смерти, полученные в электронной форме из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния посредством использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия, по формам № 1.2риур и (или) № 1.2.1риур, установленным приложениями №№ 2, 2.1 к Положению, в защищенном от записи машиночитаемом виде и (или) на бумажном носителе;

сведения о гражданах, призванных на военную службу, о гражданах, поступивших в военные учебные заведения, о гражданах, вставших на воинский учет по завершении военной службы по призыву, представленные органами, осуществляющими воинский учет, по форме № 1.3риур, установленной приложением № 3 к Положению, в защищенном от записи машиночитаемом виде и (или) на бумажном носителе;

сведения о принятых судебных решениях о признании гражданина недееспособным, а также о судебных решениях о признании дееспособным гражданина, ранее признанного судом недееспособным, представленные судами, по форме № 1.5риур, установленной приложением № 5 к Положению, на бумажном носителе, а также в виде копии принятых судебных решений;

1.2. Сведения передаются главой местной администрации в Избирательную комиссию Алтайского края по акту приёма-передачи сведений один раз в месяц не позднее 25 числа каждого месяца, а в период проведения соответствующей избирательной кампании, кампании референдума – еженедельно. Акт приёма-передачи сведений составляется в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Первый экземпляр указанного акта остаётся у главы местной администрации, второй – у лица, уполномоченного получать от глав местных администраций сведения.
1.3. Определить лицами, уполномоченными получать от глав местных администраций муниципальных районов, городских округов сведения для формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума, государственных гражданских служащих информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края, исполняющих функциональные обязанности системных администраторов комплексов средств автоматизации территориальных избирательных комиссий Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на соответствующей территории (далее – системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»).

1.4. При приёме сведений системные администраторы КСА ТИК ГАС «Выборы» подписывает акт приёма-передачи сведений и регистрирует поступившие документы в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в Избирательной комиссии Алтайского края.

2. Порядок ввода системными администраторами сведений в базу данных Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

2.1. Ввод сведений в базу данных Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») осуществляется системными администраторами в порядке, установленном Регламентом использования подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 марта 2014 года № 223/1437-6.

2.2. Системные администраторы КСА ТИК ГАС «Выборы» осуществляют ввод сведений в базу данных ГАС «Выборы» незамедлительно после их получения, в срок, не превышающий десяти рабочих дней, а в период проведения соответствующей избирательной кампании, кампании референдума – пяти рабочих дней, со дня получения сведений. При наличии уважительной причины (временная нетрудоспособность, нахождение в отпуске или командировке и другие аналогичные причины) установленный настоящим пунктом срок может быть продлен по согласованию с начальником управления – руководителем информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края.

2.3. По окончании ввода сведений в базу данных ГАС «Выборы» системные администраторы КСА ТИК ГАС «Выборы» делают отметку об окончании ввода сведений в соответствующей графе акта приёма-передачи сведений.

2.4. Системные администраторы обеспечивают текущее хранение сведений, переданных в Избирательную комиссию Алтайского края главой местной администрации для формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума на бумажных и машиночитаемых носителях, а также их уничтожение по истечении срока хранения в установленном порядке.

3. Порядок осуществления главами местных администраций контроля правильности ввода системными администраторами сведений в базу данных ГАС «Выборы»

3.1. Главы местных администраций в соответствии с Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 года №134/973-II, вправе осуществлять контроль правильности ввода в базу данных сведений, обобщенных и представленных в Избирательную комиссию Алтайского края для формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума.

3.2. Контроль правильности ввода в базу данных ГАС «Выборы» сведений осуществляется визуальной выборочной сверкой сведений, введенных в базу данных ГАС «Выборы», со сведениями, представленными главой местной администрации в порядке, предусмотренном разделом 1 настоящего Порядка.

3.3. Основанием проведения проверки является правовой акт главы местной администрации, определяющий порядок и объём выборки для проведения проверки, состав комиссии по проведению проверки. Копия указанного правового акта направляется в Избирательную комиссию Алтайского края не позднее чем через 5 дней после его принятия.

3.4. Комиссия по проведению проверки должна состоять не менее чем из трёх человек, при этом в её состав подлежат включению лицо из числа должностных лиц местной администрации, определенное главой местной администрации ответственным за осуществление регистрации (учёта) избирателей, участников референдума, системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы», председатель соответствующей территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования Алтайского края, на которую возложены в установленном законом порядке полномочия территориальной избирательной комиссии.

3.5. Дата и время проведения проверочных мероприятий с использованием комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» соответствующей территориальной избирательной комиссии Алтайского края определяется членами комиссии.

3.6. Результаты проверки оформляются актом, который подписывается всеми членами комиссии. Копию указанного акта после его подписания системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы» незамедлительно направляет в Избирательную комиссию Алтайского края с использованием электронной почты ГАС «Выборы».

3.7. Проведение следующей проверки допускается не ранее чем через 6 месяцев после дня окончания предыдущей проверки, определяемого по дате составления акта о результатах проверки.

4. Порядок сообщения главами местных администраций сведений о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов в Избирательную комиссию Алтайского края

4.1. Для учёта в работе по формированию и ведению территориального фрагмента Регистра избирателей главы местных администраций сообщают в Избирательную комиссию Алтайского края сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов.

4.2. Сведения, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, направляются главой местной администрации в Избирательную комиссию Алтайского края в течение трех рабочих дней, а за 10 и менее дней до дня голосования – незамедлительно после принятия правового акта о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов.

4.3. Сведения, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, направляются главой местной администрации в виде копии соответствующего правового акта о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов с сопроводительным письмом, в котором указывается дата вступления данного правового акта в силу.

	Приложение
к Порядку взаимодействия Избирательной комиссии Алтайского края с главами местных администраций муниципальных районов, городских округов Алтайского края по отдельным вопросам функционирования Государственной системы регистрации (учёта) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Алтайского края

АКТ

приёма-передачи сведений о гражданах Российской Федерации

для формирования и ведения Регистра избирателей,

участников референдума на территории Алтайского края

______________________                                         «___» __________ 20__ года

         (место составления)

Настоящий акт составлен о том, что администрация  ________________

__________________________________________________________________ (наименование муниципального района, городского округа Алтайского края)

в лице ____________________________________________________________

 (наименование должности, фамилия, имя, отчество должностного лица местной администрации _______________________________________передала, а Избирательная комиссия Алтайского края в лице ____________________________________________________________________,

(наименование должности, фамилия, имя, отчество государственного гражданского служащего информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края)

исполняющего функциональные обязанности системного администратора КСА ТИК ГАС «Выборы» на территории _____________________________________________________ Алтайского края,

(наименование муниципального района, городского округа)

приняла сведения о гражданах Российской Федерации, поступившие в период с «____»_____________ по «____» _____________ 20____ года
по формам №№ ____________________________________, установленным Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденным Постановлением ЦИК России от 06.11.1997 № 134/973-II.

Сведения переданы в защищенном от записи машиночитаемом виде: имя файла ___________________________, формат файла _______________, объем файла ____________________, количество записей  _______________.

Сведения переданы на бумажном носителе: количество
листов _________, количество записей ___________.

Информация на машиночитаемом носителе проконтролирована.
Поврежденные секторы или иные дефекты не обнаружены.

	_________________________________
__________________________________

_______________________________________________

(наименование должности ответственного лица местной администрации)
	_________________________________
_________________________________

______________________________________________

(наименование должности государственного гражданского служащего информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края)

	____________                    _________________________(подпись)                            (инициалы, фамилия)
	___________                    ________________________(подпись)                            (инициалы, фамилия)

Информация введена в Регистр избирателей, участников референдума на КСА ГАС «Выборы» _________________________________________________,

(заводской номер комплекса средств автоматизации)

количество обработанных записей  _______________________________.

 «____» _______________ 20 ______ года.

_______________________________

________________________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

________________________________

(наименование должности

государственного гражданского служащего

информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края)